
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Accertamenti  finalizzati  alla  verifica  dell’ulteriore  dotazione  strumentale  “HPLC 
aperto” nonché dei requisiti previsti dal R.R. n. 9/2018 ai fini dell’Accreditamento di  
un Laboratorio di Analisi extra aziendale su richiesta dell’Assessorato alle Politiche 
della Salute della Regione Puglia, effettuati dal Dipartimento di Prevenzione. 
Liquidazione e pagamento competenze – “Laboratorio: Analisi Cliniche Polignano & 
figli S.r.l.”
Laboratorio Generale di Base X PLUS (R.R. 9/2018)
Denominazione: “Analisi Cliniche Polignano & figli S.r.l.”
Citta: Triggiano (BA), Corso Vittorio Emanuele, n° 273/275;
Titolarità: Analisi Cliniche Polignano & figli S.r.l., sita in Corso Vittorio Emanuele n. 
273/275  -  Triggiano  (BA)  -  P.IVA:  02497920724.  Liquidazione  competenze  anno 
2024.

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE  

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione Dr. Stefano Termite, in virtù della delega conferita dal 
Direttore Generale al Direttore del Dipartimento di Prevenzione, giusta deliberazione n. 2112 del  
29.06.2000,  sull’argomento  in  oggetto e  sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  dal  Collaboratore 
Amministrativo  Dott.  Andrea  Giovanni  Sirsi,  che  con  la  sottoscrizione  della  presente 
determinazione viene confermata, dispone quanto segue:

PREMESSO che la Legge Regionale 02 maggio 2017, n. 9 avente per oggetto "Nuova disciplina in 
materia di autorizzazione alla realizzazione e all'esercizio, all'accreditamento istituzionale e accordi 
contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private" disciplina che:

 art. 29, comma 9, “Nelle more dell’adozione del regolamento di organizzazione interna e di  
definizione delle modalità operative dell’attività di verifica dell’Organismo tecnicamente ac-
creditante, da adottarsi entro il termine di sessanta giorni dalla data di entrata in vigore  
della presente legge, il dirigente della sezione regionale competente o il comune, nelle ipo-
tesi di cui all’articolo 28, per la valutazione degli aspetti tecnico-sanitari di cui all’articolo  
24, comma 3, si avvale dei dipartimenti di prevenzione delle aziende sanitarie locali, garan-
tendo il rispetto di criteri di rotazione e di appartenenza ad ambiti territoriali aziendali di-
versi rispetto a quello di ubicazione della struttura da accreditare.”,

 art. 24, comma 3, “………. Gli oneri derivanti dall'attività di verifica sono a carico dei soggetti  
che richiedono l'accreditamento, secondo tariffe definite dalla Giunta Regionale”;

RILEVATO che il Dirigente del Settore dell’Assessorato alle Politiche della Salute ha stabilito che la 
tariffa da applicare sia quella prevista dalla D.G.R. Puglia n. 829 del 02.07.2002 “Adozione del  
tariffario regionale” e che per questa tipologia di attività sia individuabile la voce di compenso a  
vacazione quantificato in €67,30/ora, così come integrato e modificato dalla D.G.R. Puglia n. 1984 
del  13.09.2011  e  dalla  D.G.R.  Puglia  n.  1351  del  03.10.2022,  pubblicata  sul  BURP n.  109  del  
10.10.2022;

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

PRESO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 2296 del 30.12.2014 avente per oggetto 
“Accreditamento strutture sanitarie extra Aziendali da parte del Dipartimento di Prevenzione su in-
carico dell’Assessorato alle Politiche della Salute della Regione Puglia: regolamentazione attività”;

CONSIDERATO che Con nota prot. AOO_183/13806 del 05.10.2021 relativa all’oggetto il Diparti-
mento Promozione, il Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di fra-
gilità – Assistenza sociosanitaria della Regione Puglia, ai sensi degli artt. 24 e 29 comma 9 della L.R. 
n° 9 del 02/05/2017 e ss.mm.ii., ha conferito l’incarico al Dipartimento di Prevenzione dell’ASL BR:
“ad effettuare idoneo sopralluogo presso il laboratorio “Analisi Cliniche Polignano & figli S.r.l.”, 
sito in Triggiano (BA), al C.so Vittorio Emanuele civ. 273/275, finalizzato alla verifica dell’ulterio-
re dotazione strumentale di cui all’istanza del 16.09.2021 nonché dei requisiti previsti dal R.R. n. 
9/2018 connessi alla dotazione strumentale dichiarata: Strumentazione HPLC Aperto”;

DATO ATTO che in ragione della specifica preparazione ed esperienza nei vari ambiti di competen-
za, con nota del Direttore del Dipartimento di Prevenzione, n. 31105 del 02.04.2024, è stato indivi-
duato un Gruppo di Lavoro per effettuare gli accertamenti di cui sopra, i cui componenti sono di 
seguito riportati:

 Dr. Gianvito Schena sostituito, su indicazione del Direttore del Dipartimento, dalla Dr.ssa 
Gabriella L. M. Martina, Dirigente Medico SISP - Dip. Prevenzione; 

 Dott. Pietro Margaritondo, Tecnico della Prevenzione SISP – Dip. Prevenzione;
 Dott. Angelo Tagliente, Tecnico della Prevenzione SISP- Dip. Prevenzione;

VISTA la relazione conclusiva del Gruppo di Lavoro, prot. n. 0054842 del 07/06/2024, trasmessa al 
Competente Servizio Regionale, debitamente redatta e sottoscritta dai componenti del GdL, com-
provante le attività di verifica e procedurali svolte nei confronti della struttura de quo;

PRESO ATTO dei prospetti custoditi agli atti del Dipartimento di Prevenzione debitamente redatti e 
sottoscritti dal personale incaricato (prot. n. 0094077 del 07/10/2024)  dai quali si evince che la 
suddetta attività sia stata effettuata al di fuori del regolare orario di servizio, con opportuna moda-
lità di timbratura (codice 43 ENTER), nonché il riepilogo dell’impegno orario e il relativo importo 
spettante, calcolato ai sensi del suddetto tariffario regionale;

CONSIDERATO che l’Azienda Sanitaria Locale Br ha emesso la seguente fattura:
 N. 3648 del 18.10.2024 di € 1.052,20 alla Società Analisi Cliniche Polignano & figli S.r.l., sita 

in Corso Vittorio Emanuele n. 273/275 - Triggiano (BA) - P.IVA: 02497920724;

RILEVATO  che, dai successivi controlli  di tipo contabile, la fattura sopra elencata, per un totale 
complessivo  di  €  1.052,20  (operazione  esente  I.V.A.  ex  art.  10  del  DPR  633/72),  è  stata 
regolarmente  introitata  in  Co.Ge.  con  reversale  2445  del  21/10/2024  sul  conto  di  Ricavo 
76410000005 “Compensi per attività di Igiene e Sanità Pubblica”;

RITENUTO  di  dover  liquidare  e  pagare  ai  Dirigenti  Medici  e  Tecnici  della  Prevenzione  del 
Dipartimento  di  Prevenzione  di  Brindisi,  quanto  spettante  per  gli  accertamenti  finalizzati 
all’accreditamento di strutture sanitarie su richiesta dell’Assessorato alle Politiche della Salute della 
Regione Puglia, così come segue:

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Dirigenti  Medici  e  Tecnici  
della  Prevenzione  del  
Dipartimento  di  
Prevenzione

Matricol
a

Impon.
Complessivo

(A)

Quota 5%
Amm.

B= (A*5%)

Compenso
Da Liquidare

C= (A-B)

Trattenuta 
Dipendente 

8,50% 
D=(C*8,50%)

Dr.ssa Gabriella L. M. 
Martina

18944
€ 336,50 € 16,83 € 319,67 € 27,17

Dott. Pietro Margaritondo 435 € 336,50 € 16,83 € 319,67 € 27,17
Dott. Angelo Tagliente 20671 € 336,50 € 16,83 € 319,67 € 27,17
Totale Complessivo € 1.009,50 € 50,49 € 959,01 € 81,51

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. di liquidare e pagare ai Dirigenti Medici e Tecnici della Prevenzione del Dipartimento di 
Prevenzione, per gli accertamenti richiesti dal  Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle 
persone in condizioni di fragilità – Assistenza sociosanitaria della Regione Puglia, di cui all’art. 29, 
comma 9 della predetta L.R. 9/2017, i seguenti importi:

Dirigenti  Medici  e  Tecnici  
della  Prevenzione  del  Di-
partimento di Prevenzione

Matrico-
la

Impon.
Complessi-
vo
(A)

Quota 5%
Amm.
B= (A*5%)

Compenso
Da Liquidare
C= (A-B)

Trattenuta  Di-
pendente 
8,50% 
D=(C*8,50%)

Dr.ssa Gabriella L. M. Marti-
na

18944
€ 336,50 € 16,83 € 319,67 € 27,17

Dott. Pietro Margaritondo 435 € 336,50 € 16,83 € 319,67 € 27,17
Dott. Angelo Tagliente 20671 € 336,50 € 16,83 € 319,67 € 27,17
Totale Complessivo € 1.009,50 € 50,49 € 959,01 € 81,51

2. di ascrivere la somma di € 959,01 spettante al suddetto personale così come di seguito ri-
portato:
- € 319,67 sul conto 72110500025 “Altre competenze extra fondi Dirigenza Medica e Veteri-

naria Tempo Indeterminato”
- € 639,34 sul conto 72110500105 “Altre competenze extra fondi Comparto Ruolo Sanitario 

Tempo Indeterminato”
centro di costo 1.3.1.10.10.9 “Dipartimento di Prevenzione – Costi Comuni” - del Bilancio 2024;

3. di precisare che la somma di  € 1.009,50 trova copertura sul fondo 23012500020 “Fondo 
per Dipartimento di Prevenzione Diritti Sanitari”, in quanto le somme relative agli accreditamenti in 
argomento sono state versate su tale fondo;

4. di trattenere al suddetto personale la somma riportata in tabella (IRAP 2024);

3



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

5. di riservarsi di effettuare eventuali conguagli, scaturibili in sede di controllo, sulle prossime 
contabilità;

6. di inviare all’Area Risorse Economico-Finanziarie (tramite procedura Openwork).

Il Funzionario Istruttore (Dott. Andrea Giovanni Sirsi)                                         

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione (Dr. Stefano Termite)                 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione  
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt.  
6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  tale  da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001.

4


		2024-11-19T08:02:21+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da Andrea Giovanni Sirsi


		2024-11-19T18:21:59+0000
	STEFANO TERMITE
	Firma


		2024-11-20T08:07:45+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0003629 del 20/11/2024 - Proposta n. 0000102 del 19/11/2024




